254

concedit offerri posse. Valeat, Reverendissima p. tunc, quam Chri-
stus regnante signetur eis tunc, cumque me familiamque motiam per
vnum atque plurimum commendet.

Et civitatee Westlaniensi..... M. Martii 1453 (?)

H. Cod. 14-6079, lib. 14 vol. 1. Arch. S. Pauli de Monk. Bromig-

hs. Monitum Generalem remittit. et dum antiquam benevolentiam erga familiam pos-
sat fiducia regnat eum ut ipsam nunc protegat atque defendat contra iniurias
adfectuas imminicem. Anno istius fratres de Observantia ne amplius a conventione
habet in suo regime turbarentur, ab Observantia sed litteray obtinuerunt. Bulle
Iugensis pape IV. pro Observantibus a conversualibus separatis inscrit: "Ut rara
obdit Minorum religio, cuius relikt. Cfr. da Nobili. Ann. Chr. leg. 4. I. p. 112 ss.
Hoc anno, presertim, conventiones intrabant pactio cum summo pontifice, ut ex eis
lati bellis Eugenii, fratres multipliciter sub obediencia ministeriorum recidet. Et
fr. Robertus Sicinius "contra illam die nocturne prægnare publice et private mun-
quam cercabat". Fratres de Observantia conveniunt episcopatos, deinceps ad Prebatum
notandum, cuius autoritate facile vienponi honesta controvicia et undari competenter.
Leijnt et iste ad Pontificem, ad cardinales et ad Principes catholicos. Denuncium post
numeratas turbulationes habentes in curia Romana pro diuinam gratiam actionem
fuit quod Nicolae papa V audiui et perceptis falsis informationibus adver-
sarivum fratrem. nihil de bello Eugenii miserari. Cfr. De Fons. l.c. p. 112. 56 -
Tunc etiam Horneus Colonna ad Sanctum iherosolimam proficit. ... Nec frater optime,
in de rebus spes est. qui deum atque homines felix quo vir, qui cum supradictum opere
specularium sua profectem: enim successore over tunc, nihil timet: salij illi effe-
cti: præsentem facta ipsa haec, in cibor illa ex qua tot delatione prædicti em-
nant penitus eradicetur". Cfr. Wadd. l.c. ad ann. M. 153. n. 93 -
et angelus de Peruvia, decurrit e mta die 20 Augusti 1453. Successorem
habuit Jacobum de Moronica. Medicamentum, viacuum Ordini a pontifice donat,"
Actum. Cfr. de Gubernati. l.c. A. III. pag. 111. ed. 1684. Ita super omnes
nos antedictos fratibus de Observantia fuit molitas et sed calitos sententia exercere eam.
Cf. Act. II 349. 377 -

170

1153 (268)

P. P. LXXXII. Ad Collegium Cardinalem (1)

discutuntur orbis in quo reptilia parvum non est numerus, animalia pusilla et magna
elephas elephas nigriontes pro hac more magnum in vita quidem ad consonam eximias fuit
simi carinas nulli conquam conculcantes vulto, nullis eventantibus turbine, nullaque
mutuantur aera exiit interpercice quo fit ut venie confectes ac connive sonoribus
cardinam in domo Domini statim mundum subinclinamus habilitate propriae honeste et
dignitate, usque ad sanguinis effusione inuenimus minus curculi venakorum, qui non
avevamus ut abhumidem lagos direximus. Quis videt eos? Scruktas sunt impunitas, sed
deficiunt scutentes scutis, quomodo accidit homo ad eot ultum et exalabitur Deus.
Cetero iniquum meroe numero manus multicam formam et rotundatum convenientiam id
phantiam, sicut plenos ore subversos sarcines, revolutam somiam' Bullos formali mortu
confabatos et opus manuum vestiarum et vivium constitutum. O mens caridine, o today
populi christiani rebore, sententiis et amicitiae proclamitant. Non inquam hoc seruum
metuo sed vel domus Domini hominibus sed deo accessu, ad principes mundi me convoco
ut sagittis pavulum frant folge eccliam: qui malignantur et infirmamque frangit
petrahentium bonis restisque corde. Quoniam igitur non metuo solius mundi rumnam que
requeritur, precepere turbationes et sciurata que precessu forent omicis. Leibatus et mi
serandas infinitarum animarum: peditiones, infinitaque mala secundum primam futu
ra, perturbantes in sancte matris Iesu Christi columpni omnino consilii suorum immobi
lii ad queque huiusmodi tempestanem pro solius menti conservatione honorum prote
ctione malabrumque, et scitilia, petit confusione multa factery in levibus frequentant
atque perseverabant. Solita itaque sapientie nostra nec minus divina respiracione tempore
vibes multifacialis. Tales reverentissimi ut vident et quis deo promiserunt et neaphilico poterit mitto
francisco diligencia servent, nec servantes impigerant quamvis secundus ad radicem punita est:
Domique alteruant menses prope est ut meratur; metet autem qui novit viciniam a spicio dices
mera ut has in horae congregent, illa autem in ignem prothecent et pristinam nec
vulnus destruantque Eboratis familiam, vestigia reverendissimis dominis commendatos suscipit, Postoy
morti singularissimi et laboransque praececum pro necessitate fidei inveniente aque defensione
vestris vocis rationibus uiuare dignemini.

Ex Mafiniana th Martini 1153. Et Ach. J. Paul de Monk, Bononijs, lib. II. vol. II.

fit 171 349?

119 (263)

- (1) Cfr. not. p. 144. Soprad. de controversia inter fratres de familiis et conuentualibus; et scriptus ad collegium cardinalium, quia Pontifices nonnullos eorum rogavat ut pacem inter fratres complicerent." Ut maturius ageret et utramque familiam notidius componeat, ref. convocavit Pontifex ex precipuis Italie universitatibus doctores triginta quinque, et quibus virginis rex erant intiuimus iuri peccati, quibus excommunicandam et diligenter h. autiendum committit bullam Eugenianam. Sicimur cogit gravissimum peccatum, cui pro esse vobis Giulielum de Lichtenfels, Gallum, dum episcopatum Andegavensem, non archiepiscopatum Rothomagensis, fit. sancti Petronii in montibus cardinalium, I. B. E. came rarum, et inesse alios tres cardinales Lichtenensem Hugoonis de Stagno etiam facili, dum, Miserem ambititem, fit. sancti Sabini: Dominicum Trinamum Ordinis predicatorum et Joannem Carvajalium Hispanum, quibus etiam adiunctorum aliquot episcopos et Cucig prelatos. Re maturae et diligenter discussa convenienter omnes coram Pontifice, tertio monas Julii, unanimemque dixerunt sententiam, constitutum Eugenii IV nulla ex parte claudicare, neque prescripta a L. francis viventi normas advenari."
- Watt. I.c. ad ann. 1453 n. 21 -

Ms. 1153 fol. 264

Qui regnante pio pontifice nostro ante predes V. S. ipsa H. B. gratissimum aperte omni premitus supplicio fuit mortua pauperculam familiamque Observantia nuncupatam; omni benevolentia et favore protegari et amplexi; ac in usq[ue] professionis suae et conservare; ipse rebus in omnibus evidenter in eum fuisse semper comprehendens ut longe maiori tracticium subiecta quoniam a modis plurius supplicatum nullum dubium, meo cont' eis' premittitur propter multorum u[er]mor ad meas auxilias proculibet, et praesertim multorum Conventualium fratrum d[omi]norum L. V. omnino necessitatem greater et libertates nobis a p[ro]f. mem. Eugenio concessas et a P. V. p[ro]p[ter] iam annos invictas doceendas. Quis quidem et si minime credam, doctorem suum putarem vehementissimo intentatus habens mere impetus, ut eam Ministrum familiam pro meo solito more cum omnibus cordi metuenda V. S. non commendem.

Quippe quis sit, sine qui mallem mortem eligere, tunc deo, qui non considerat quam mentem illum et vere facinandum videat diem quamdiu idem natura subhorret, raro uithur postib[us] deo omnipotenti. Josephini p[ro]p[ter] n. Francici voluntatis renunt, sapientum communia inuident, profectio suet[er] notata non scit[er] ad hanc venerandam spiritu revercum colligunt pro totam fere christianitatem diffusum et dilatatum ab omnibus christifidelibus in summam uirtutem habitum, sed et fortis nobilitas et fortissimus uisus predilectionis sicut et fortis, morello' sancti Bernacchini et mortis studij ardor[um], ad manu[m] fratrum Conventualium, morte uiueni' norme, quem flentis uuln[us] et exeg[is]tis soulit, hostium doverunt. Absit ut tam crudelissimo gladio perforce sui hereticorum gallico potius mori' servitas, si quanta ab eo mes selecta et alto concedatur. Absit tam grandem sceleris sancte Serenaldum: abut tam uerendum principibus christiani mis exegit: abutique micanda Iephobramaque extinctio haui magis huminis responsum christianum. Sed enim haec uuln[us] retulit: potest prestandam non censuram eius mente omnem suspicendum H. B. toties excent. sed in illius postulationibus confidenter neguerit intransigente, supplicans et observans ut eam sanctissimum reprobacionem convenitatis nostraem exercitatis suerintibus H. B. sare signata, et cam hacenus signata est, homogenee sub ante oculis sunt memoriationes, retulitiones et calyptis avarus canem mulcaventer a negotiis, principibus et communitatibus ei ob-

110 265

renovationes sancti evangelii in obituariis dictiori subiungantur quia pates marquam profanam, neque novitii paucum numerus magno in nostra fonte in premituram reponeret et preservem in regimbris ita profiteri intendent. Ita est conventualibus quod hereditatem nostram nobis oblatam possidere reprehendemus. Nam si ipsi habentis conventibus nostra eca speake fuisse, quid facere nunquam desideravimus nec leviteramus, facile multo et quidem melius amelius fieremus, quam quidem infinitibus principiis et communisatis V.S. illorum devotioni ratificare neque quam denegant. Honor Conventualium a nobis numero aliud non custodies est et conspicuus esse. Deinde multis et numeribus semper obsecravimus, quibus nostro auxilium nonnunquam implof extinguit, devotionem populi in illorum conventibus fuit extirpata, vacanciam semper causa virius nostros ad eis predicatoribus dirigeremus. At si quicquid aliquid namobrem in meo corzatio comprehendem est ab his qui mutati sunt in concubibz proprietatum fuisse constat? Quis enim utilitatis illis facere potuisse quod non fecimus? Nam si nostra beneficia illis collata vellentur, brevis quidem certe illa non caperet; quig si debite gravata, name ab eis pensata fuerint malum pro bono nobis non redirentur. Sicuto V.S. scribendi proximitate fastidice quig gravioribus negotiis continuo profenderit: verum si quando nō officium opportenum fuit operativime ostendendus principiis et populorum sentimoniis, quamvis sit illicrum et nostra estimatio non ad iacobanthiam sed ad diuinum honestum, protegendum. Multo magni viri omni si huius timore mortificato, nostra familiam, cui nec auxilium nec argentum est, omni conatu ex angue ex deinceps comati sunt. Nacula infernatoria illi obiciens, falso quidem, praeuox famor vel nullus nisi brevi' mensuram numeros dei ultionem evasire mox illig' absorben. Perique generales et ministris nos exercere pugnantes ad iam et prouocem excellum concita, vocant: nec domen manum dominii effugere poterant, quia mera est, quia' se sua manus potest' euvre potest. Quibus enim penitus impedimentis convenientibus esse intendimus sed secum in nostra quiete et prima pace concordans expostulamus nulla noscorem, prout istius facta revocatione. Quicquid, ut V.S. conuenit, efficiat non solum ego praeuox sonus una cum ceteris rehemonder usq; sed in spiritu probitate cum multi facinus obsecro ut in domino Iesu Christo oblaste B.V. Chalchis Iesus facinus vero signetur evo fueri ac ita accedentes ad nostram immo ventis fons. protectionem omnian et omnium cum latentes per nos fugatis et fractum Conventualium ovis in nos ed malisidentie extinxit nosque proficiunt favoritatem et sinceritatem libere et expedita observare valamus.

Ex Vratlavice die 1. I. Martii. 9. 1453 -

(265)

(11) Ex Arch. I. Pauli de Monk, Bononiae, lib. 14, fol. 1. n. 7 - Ex Thalassaria, ubi videtur
usque ad Dominicum inter Accensionem et Pentecosten, scil. 13 Maii 1153 (A.F.H. VII-11. 319) hanc
spiritualam exoriant, fratres vestrum die et mane quo posse possit ad Ministrorum bonorum Angelum
de Perusio et ad collegium carthaginum et ei familiam commendavit. Secundum annalitacine
nicht, et aliae duo repleta est; et nullus fratris sunt contra conventiones recriminationes, et
bonis sufficiendum pro familia protectionem postulat.
Cfr. not. p. 143. 144 huius opus.

1
and
com
and
and

102

Ad Ludovicum de Lichhausen. (1)

1153
266

Ex litteris Reverendissimis d. Vobis nec non ab iunctore Vobis domino Stephanano pollo,
no obstat' recte maioriis illorum d'ibis singularam sententiam in me affectionem et benevolen-
tiam, quibus diligentissime consideratis magna est gratias Altissima, qui talibus prius
et opinionem attulit, et paucilli ac incognitis nobis nominis presentiam duxeret.
Vobis autem Reverendissime d. que sis gratiosissimi litteres pacatas et orare me
vivitare pro ingenti nos humanitate dignata est non modo immortales gratias refecit, ne
semper cum habituas. Ultimam pro recta consultatione hanc estem, quamque me existimat!
Illustrissima d. Vobis prestante quoque tempore facultat ad votum dominum propinco-
ri vivitam, illustrandi imbecilique illud recto dicitur. Nam non rectum provocatus of ini-
tali sed mea sponte, quod per me fieri optat, presentissima d. d. benefice non praesertare
poterit. Sed prohibent me. Illustrissime domine, sophius debilitas et Bohemorum multa con-
tra a sancto Iohanni apostolica mihi commissa. Non suppeditum viri mes ad ipsius tem-
porum opus matutinum, quod auctoritatem apostolicam est imperialiter concensit. Nam
cum nulla mihi commissio facta sit, arbitror nihil per labores meos consequi potest. Optimum
equidem potius ut ad competentiam concordium laboraret, cum hys huiusmodi longum tempore
habeam, iudicium et ad ultimum dispensandum non metuere accedant. Rogo itaque, Recen-
suum d. v. que semper summa sapientia et prudencia judice comuevit, ut legimus
causis impeditis mihi venire non valenti benigna venia exprimam concessa, quarecum in
est, operam intentissimum dare velit, sua populari verber pace et socio fructu. Quod
ad divina clementia ad rectas rotas complecti munus nocturnum orationum quam libenter
offeringit. Valast, Reverendissima Illustrissimae dominatio's Vobis, cui in quid probat, in quod sive
pri officio ergo, quodque paucitatis mes primibile rebus, illis omne dictum pollicor.
Ex civitate Wratislaviensi A pere infra octavam Joannis Baptizing 1453. (27 Junii)

G. Weber, l. c. p. 63. 64. Orig. in Archiv. Königslager f. Historias & Lichhausen mag.

(264)

Aer generalis ordinis brach. Mariae Domus Euclonicae Gerarolimitane - Hic Cophi
stationis gratias immortales refect. Amico ob singularium beneficium item
nam: et quis ad predicandum vobum hui invitorum se excusat et renunt ob lebr.
litalem copiaris et ob causam Boemorum.

268

Dei. Quis Pregeat Dixit, et Leibnizum ita fecit
Tunc istud securis saluum conseruare videntur.

e. Cracovia, 8 nov. 1153.

Multorum voti intelligens serenissimum maiestatem vestram inclit' regni Bohemij summum cum laudem, ac indicibili quadam gaudio et iubilo nubet post sessionem suscepisse, non potius vobis non conservabili ac immensas Diine misericordias agere est laudes decantare, quae vobis pro ineffabilis sua clementia diebus meis, hanc misericordiam tamque incundam gracieam contulit. Quis enim felicior, quis illustrior, quinve glorioius ratiōnē vestris maiestatis successo potuit quam eam ad omnes regas paternas redes est. et erectam et in eis omnium scelerum nostrorum conuersus honorifice, tranquille, pacifice collataam. Magnum est hoc profecto beneficium vobis cedelus impennum et adeo mea semper magna pietas, et fugata omni ingratisudine, que inimica est animi, etiam inimicio mentis, virtutum Hispanio, beneficiorum praedicio, ventus uetus, denicas fontem pris tafij, rarem mericordie et fluentia gracie, non maius pro tribentis quam pro recipientibus honore et gloria vobis vacuum sit. Hic est enim regum et principum omnium christianorum versus ipsorum, necrōmēque Romanę ecclesię dignitatem et ornancementum, et catholicanum sicut, naceremusque Romanae ecclesie dignitatem et potestatem tuantur et proficiant, recognatas finiayque gentes societ et coniungit: quoniamque extra hanc unitatem nulla pacata respetui. Nam nicti in silvā nemo salvatus fuit, nisi qui in arca. Nec permanens, ita et nullus salvabitur, nisi quis in hac unitate usque in finem perseveraverit. Necesse est itaque, si secundum catholicum rationem nos volamus condire, ut non in pluribus, sed in una domo omnes viri maneamus, recognosentes unicum esse in terris vicarium Christi et secum petri successorum, Nicolaum uicem papam quintum; unicampū Christi sponteum successum Romanam ecclesiam, extra quam, ut pre diximus, nulla salus queat inventi. Rem nam omni laude gloriam censes, si ab illius obediencia deviantes, ueritas opera et industria revocare uolatis et verum pastorem. Non enim vos latet, verenimine rex, non dico tamen, ne magnam partem Bohemij ex defecti quorundam uacuum alienam omnius esse ab unitate ecclesiastica et ad quemdam errore sonata sequendum si loquam

iustitia potius quam malitia. Non quicquid eorum nisi ipse estipulare temptatione vobis sed, nullo tam
 in ea defecit dominus Bohemii provocat, aut me voluntate unquam appellantes me, ut cetera tribam, eorum
 horum, qui projecto teste deo non minces eorum quam meam valorem semper dixi et diligo, quique pro
 eorum honore, laude et gloria, si unitatem ecclesiasticanam acceptare voluerint, et certissime sacerdotum quod
 pro cuiuscunque populis et nationibus, quibus mea doctrina grata et accepta extiterat, quine,¹¹
 compactata,¹² que allegant, que tamen nunquam observata fuere, a maximo pontifice eis concedantur,¹³
 illis sponte et liberaliter me predictum potuerint, immo ut verum nobis fateretur: tanta est amoris
 mei eaga Bohemot omnes magnitudi, ut nihil michi desiderabilius offingere possit, quam apud illos
 moti. Nichil iam restat, nisi ut me pro eorum salute audiire velint auxiliareque rationes meas
 quas non meo arbitrio sed locis ecclesie rance, Dei sede et firma sententia esse proditas, liquido
 comparsat. Non enim a domini Bohemij dignitatem aliquam expostulo, non magistratum, non
 thesaurum, sed tantum ut pro eorum benignitate me audiam, audoque, quod gracius fuerit recipi,
 me veritas otium faciat, non paucant hominem reperire, qui libere rectum dicere non formidat, qui adulari
 nequit, quique magis eternam salutem quam eorum temporalia bona caripact.¹⁴
 Ego quicquid iam non aliud in servis magis desidero quam Pragensem urbem adire, in eaque fluentia
 evangelii disseminare. Quate, secundissime 2er, vacatinam hanc maiestatem maiorem in me
 dum obviro et in domino Iesu Christo obtempero, ut pro imata vestra clementia michi salutis
 conductus et congruam recitationem comedere minime denegem; quibus Pragam una cum sociis et
 libellis meis salutis et securus radicum praevenire. Itaque, cum vel humanissimum principum et re-
 sum esse hac mea etate preclarissima fama preservabat, cui nichil antiquius sit, quam univer-
 sitatis beneficio, clemencia, mansuetudine superare, huic meo prie est iuste, petitione satisfare de-
 betis, qui bona virtute it efflagitis, ut maxima officia non possum compliri. Nullum postre
 mo michi minus gracie offerre poterit quam apud serenissimam M. V. has preces meas
 magnum pondus habuisse per vestras cognoscere. Valuat verecitas vestra, cui causam filii meue
 ipsum magnopere commendo.

Ex civitate Cracoviensis, octava noctebris 1453.

Aff. an. XIX. 1926. F. 63. (1) Cap. 18. 9. - (2) Edictum anno 1453. 13 feb. Ladislau rex Hungariae proclama-
 tas fuerat. (3) Exech. 11. 12. (4) Genes. 1. 15. - (5) 1454-1455 - (6) Bohemia, sive in concilio generali Basilea
 30 nov. 1453, Glazius 5 iul. 1455 publicata fuerunt: cf. Manii, Conf. concil. XXI, 243 ss. Cf. A.D.H. XVII, 19 -
 (9) Cf. Eventius, Andria, 1. 1. 11. (10) I. aviviat.

MS. A. 9. 270

LXXII Art. Gezegnum Ordinatio de Luctorat, (1)

Surpetens superbitis se factis alumnū quinque pleros salutis imminentis hominum
premetis precipitum ex eufum solitudine remater. ac exaltationis eius scimini] cui
nam expectat et domini uscī subitam ultionem. Cum nō. forse, te salutis postic,
quid curis habes vel causa penitēt contra me? Osi me tē salutis eufum promis
opherreas mentio, quam tu feceris non distinet, prouocas impia neque mea. ~~magis~~
dati. Propter sanguinem innocentium, fice tua deo dicata profauisti. horiam tunc
christi incarnationis dicitur. Jam plus sit; quam Rockianus, impetrans remittere
schisma Rossensis papa eade tornante. Roborem tui puei in me tunc littera id
claret, letapicior pateris, iurium dei vigeat. maior te, potenterque fuit duces cuius
te folum palam ostentis: exaltatis istum tuum abusione; ad infestos tuo eufubia pro
sternatur. Oi exaltareis iusti agudos m'num tuum, etiam super sidera, inde destrahis.
¶ De dicti dominis. It is altitudinem egl. letigant copunt tuor, ad terram protervorum
pe, et filios tuos qui in te sunt; et non retripiunt: in te sapientia super sapientem, dict
domini. Eiusdēmodum tunc, qui m'no coronam maiorem pro nobiscandide
facere minabatur, prius ipse tuus iunctu capti' minuty, exore proprio volum prayerce si
pant. chorogaphia cordi tui decipit te: qui confisi in m'ntis ad nihilum responsi:
alios et fures proprieles: maiores et vetusti reges. Et tharaxey, denachet' a fluy
imperio, Tharax submirey, depon invictim' regnatus dignitatem dignitatem vel
nobis interemptus, Non crudelissimus necem caudam portul's. Amnitonu, et
similium, Sincletanu et ali' similes iudicium summi' dei effugere regniverant.
Cis p'ntos, forgi, tu rotay effugere nām de. i' oleum dum serpentem autem hor
st impetrans cor tuum tharaxey f'ci' riam in die i'c' revolutionis iusti iudicii de.
¶ Par. 6. 3. 3. 1. qui reddet unicue secundum p'ntos. non te deputat sui f'ci'. Rockianu.
hereticis et damnata p'ncipia venientia, qui me tibi reue consulit, negat h'c;
vel cuiusdam p'ncipia, p'ncipia tenui poterit, neque vel quemque am. Q' enim qui per
angulos h'c' h'c' factis est f'ci'us, et omnis p'ncipia et inobedientia
accipit iustam mensis retributionem, p'ncipio no effugiam ut fractum negli-

271

nomus saltem? Relics et plures et ab aliis salutem conductionem peti; sed
reponam acceptabilem nunquam habui. De hac uero gradu iudicium dei
proposito sed non evadet, si Americhi; tu de mei consumulij vindicta et deus
pro te ministrum pro sua uera fide recognoscit. De oblinxione defere, puto quae esse
pot se omni salutem condescendum stultissime, minime credi; cum de tali et hanc uero
falsi nisi non sit ols male novit, nec hanc manducum contra suum horo-
rem et panam imaginor protulisse. Relics de Pontio's civitate, ac uisib[il]e
"Recessi, ac Pragam renuersi salutem condescendum humeris iter portulao, pro qua
tia singulari; et nunc Herem supplicio signumque iustitiae: non sicut in in-
fando remen istihi in propulum phasare, mihi est intellectu quo dicit dominus:
"Non semper pacem nostra sed gladium ad scindendum nationis instrumentum";
victus tamen Rector Bochianus de agro catholicis veritatis. Aliae, iugis, palek
Praga qui veluti proximant remissa, pilibus perstabund. Diximus que
pervinax heres dinominatae non cessant facilius utique sedib[us]um. Si
vestri orationes magister in consilio remittimur ac christianissimi priu-
cipi! & regi! dasi[n]ai mihi virg socii natus nubere et contrarie ut
aliqui intendant, eis m[is]tra denegasti accessum. Quaten non me reca-
seti ut uebum secum seruit, uitalement quod non intenderet auxillares, cui
uere et merito sit pavendum. Exprobatis sequidem eis et summam pontificis
ab omnibus orthodoxyi pre haecordum: ergo, et suis mortuis et commissariis
delegatis. Illuminat nos splendor regi lucis divine sapientie, ut ut inter nos
vera pax et caritas mutua cum salute. Amen.

c 12-51

Si proximorum presentium allegatos meam epistolam reprehensionem intelligere potest
possit, cum te in magis arduis uictis inventam, ut ambi, fuit nalleum
hunc bumen. Specula et diuum iudicium mente reverentur axiome: quod
nihiliam age et catholicam sapientiam non divina et ecclesiastici male
dictionibus et censu[m] amplius invadatur.

Ex braconia die 28 Januarii 1751

1) Ex Cod. Capit. 33. fol. 311

Quia superba gubernatio Boemis frivolum publicam negavit ei, libet exaract' imp[er]a-
toreis et rabici furoris sui suadentei uacavit. Beatus noster, super eum iudicium dei
inventum, qui superbos humilat et potentes protegit. Rursum querit salutem conditum
abs. 1-4. due. 19-44. ! Jer. 49-16. 2 Cor. 6-30.

Molt. 10-34 - due. 12-51.

Juaduk Kochianus ita ueritatem salutem condic-
endum. Fonsay Sybrius. Historia Boemorum, cap. 52.) Hec uerba report de ista heretico: Venient
noi dieum ad nos domino[rum] quos monachos vocant; hijs studiorum est uicere nos de ueni-
tate: at si uici fuerimus, prius ranguinem effundendineus." Opt. Nat. Alex. P. C. L. P. 265.

105

Ad Regem Bavarium

LXXXII
Eduardus

H. J. A.
292

Quae regia Cenacimoniae Majestatis, cum omni pompa studine obsequand: triumphi ual-
tor: et grandior sumptuosa festa: sed fidelis servus me diligenter amici: utile amicum regit
rejiciuntur subruberet. Quia ego plebium mynus: Majestatis cultor abstines ab exhibitione nisi
saluberrimum consideret: Deo grati: recte soluti profici: secundum et honoris gloriae: que
recte nominat tam primitivis: quam posteris religiosis: feliciter accomodet: et Christianis
vulgioris dignitatibus non topiceat: me recte facies: Ministakis deus regalis culmine dicens
bonum aliquam patet: Et enim propter aduentum venti: uocati: ad competitionem gloriae
vestre: corona regaliorum recte magnificata est: et exaltata: tunc belissima seditor multum
placuisse fecerentibus felicis hui conjugi: tum ex ampliacione sui dominici in septuaginta:
ta civitatis: et ultra: in Hispania: et in illis immumeris: ut monum tum simulatum est
per regiones pluviam: propinquas parviter et longinquas. Tunc cedens haec visione:
in afflictione salita: et perenni angue ad Iherusalem et protestas tuos in fines terrae animalium
recte signoris ergo: benevitine: Pet: nunc solus deus excedens. Sex Regum et Domini domi-
nentium cuncta horum regna sua manu constingunt: et cuiusque voluerit: illa
dipenserat. Sicut igitur huc Majestatis subiecta ad opulum erexit: et ad secum intenti: peregit:
se: abque sonus in obeliscis mandatorum eius: quoniam non subiectus per
sonam cuiusquam Domini: nec verebitur magnitudinem altius: quoniam humilium
et magnum ipse fecit: et omnes equalitez iusta merita vel demerita indicabit: dyplos
igitur reverenda quanta potrum: non molesta fons remittens suos impundo: donec
et christianorum nomes amplexit: et quod confinet obesseare: iniurias autem occidit Chri-
sti: quorum fuit inobedientia: quorum deus vobis est et gloria: in coniunctione ipsorum: qui
terram sapient: non exalte: me in christiano regiando beneficiam conferat indecentem:
privilegia: inconsulta: iam se facta concuta: et iniuste est habita: nova: et ad eum
communit formam redige: ne prole iaceatur Dominus et Christus contra Principatum:
et fecerant de via uita: regnique transierat ad extreamos conceptrices. Hic pro meq
conscientis volvi exultatione clamans: de regi Maciotaki benignitate confitit
ut modum potius quam nobrum folis legal: et fructus libentius: quam fluxus in vita
fam his pectori condit: ad dei gloriam: tuam propriae salutem: stetitans ac cursum

(243 153)

clientalorum et subminorum propositum continuum; homini utriusque feliciter in pugna
parum tunc regimen populum. Vobis felicitate vivere & agere ex gloriam.

Ex tua inculta civitate Cracoviensi, die 28. Aprilis 1454.

Ex. 548. 50

P. P. S. T. Aus Lervick in Manu Bellon Epis.
Watt. I. c. ad an. 1454, n. 6. "Aimadet regi Polono bellum contra cruciferos." Paulo
antequam e bravoria discederet regem Cracoviensem in Russia contra cruciferos sellentem ad meo
nendum currit, ne orthodoxorum nimis fueret, aut hereticos vel iudeos, quorum plurimi fuit
siam ex Poloniis incolebant, privilegi marceret: in altera faciet, Dei timore vindictam. Semper
ille regem ab hor bello contra cruciferos reprobare studuit, scilicet probre ordinem istum militarem
eximique subditos Prudentius sub protectione sedis Apotholice constitutos, gentemque illam excusa
Dominis cruciferorum ad libertatem vitam aspirasse, faciliusque posse per nos exercere vires;

et non defecerunt, qui in vita verberant, ipsorum vestimentibus inveniunt, quod illi fortissimum Regis
hot provocaverat bellum omnes impotens et paucicopum." Sic Wattingus s. n. 5 -
"frater Joannes de civitate Montisilavieni, vicus Cracoviensis die II Septembris et recipit militem secum I. Bernardini in gresso
dico facavit quod ad Ordinem recuperat magnitos et baccalaureos et studentes numeros continent et trahunt. Et in eodem
civitate bendicunt nocturni regis hict et coniugij regis regis Elizabeth, novi cardinali regis Bohemus et Hungariorum
Class. A. II p. 381".

113
Opus LXXXVII

105
At the Aquilans (1)

114
1974

Amenza Dio che le vostre lettere tenete siano ad me grande tenra congratulation perci mi rauisano pia
grati i patii per quello che havele tanto volle promesso di fare a gloria et honore del nostro padrone
nusto Bernadino. spesse volte me havevi significato havev commuunamente intituto de hyspice in
honore del memorabre santo uno loco per li nostri frat: ad santo Iohannao. la quale promessa era fatta
fiora nello mio core che may non havezia, porvuto credere nelle roste mente posse credere altra
intentione. Hora intendo per una nostra lettera, che volete hyspice una cappella nel Convento e
Quisice fatto primo l'autobile proposto: quanto ne holla dolore, mestissio et afflitione Dio nello ha ad
intendere el quale e sufficiente a pagare tutti l'ingratielli suoi benefici: perci Dio cui me avule si
crudelmente offeso et adorato che veramente pare che la nostra lettera mi sia stata uno colpello che
me holla penalo et ore fino alla divisione dell'anima: chi: e. collegi dico de santo Bernadino non pria
gnesse tanta iniuria facta al nostro padrone da quilli: dalli quali direccia essere pui magnificato che da
tutte le altre creature? O costumi civili o magnificenza, o gloria aquilana dove sei signellata che non
gusti ad alta voce et diei superata da omne natione etiam Dio da quelli che mai non vederanch Berna-
dino. Quis lo mundi offici lach' et ecclesie bellissime in honore di santo Bernadino et solamente l'apula la qua-
le porvre fo suo corpo. e quella che meno lo honora. et indiano non essere de uns propria ecclesia deponi.
una cappella voleto collocare? O ingratitudine detestanda peccate' oy tanto occupato le anime' di tutti aqui-
lani li quali nella estimano la confusione. Ignorientes et prudenter della Camara aquilana perche han
lo' obnubilato forsch' che non guardi un po' alla grandezza della contumelia et ignorancia la quale ma-
cula et denigra la gloria fama della tua ciuda' peccate' adamantis sallo povero muchis fratre Iohanni de Capistran
no, el quale have tanto fatigato pro tua, nulte non molti proprieti nemo el connito del reio: non convidato
signori my aquilani che se farve quella cappella conmemorat gran cosa de preciosa et finalmente somme
Bernardino et solamente voi chi havevi el suo corpo naco volle hyspice una cappella et acciornem tenet
macula che tuobs Iacques del Staniche et del Po nella Lombardia non la potria havere se proprio non mafere
te. O Verona et Padua citati nobilitame et le santi Bernadino deoptrum chi poteria le vostre laude gloriar ex
prospera? impeache voleram per recedatione et morte de santo Bernadino habuisse sibi notori come han-
no aquilani nusto Julianu de ora. Havevi significati mori lochi dentro la cittade tanto belli et gloriosi:
e questa curia o vecchi signori my aquilani? Anch' io dice che Verona come such haesse notorio

164
245

l'è grande che fare una cibie, et poi non essendo amare contenti dimostando la singolare loro dicitime hodiecano uno
larcho dello felli che siamo in tache l'Italia, et Paruari havranno noi i belli nostri, l'uno dentro et l'altro d'ora nondimeno
hodiecano uno alto loco per amar de santo Bernadino il qual prima che io mi partire da Italia si neghi, et po
dim si capiscono i ingratii dello beneficio de Dio Istru volere hodiecano una Cappella, che veramente se Dovrete vez
ogni gnoare ad acceptare tak rusticano, et per dire la poca veritatis, nient solo, e' avoraduccio et diabolico amyllo
il quale doveva pruare per tache Italia. Dove è la virtus fidei? Dove non se grande promesse che in tache hodie
me havelle facti? Le quali in tache provincie et nationi ho prebicate et publicate con summa virtus gloria et laude,
perche me facet tanta confusione et vergogna, qui havelle promesso, et unca obtempla la virtus fidei della quale
se recava allo presenti, et obediendo al pacte de Nostre Dame Christi e dello suo fratel suo santo Bernadino
virtus patrone, et se delbetarete de non obbedire, povero et fermannato erit che chi nessara come non pane
ra impunito. Non basta che per li meriti de santo Bernadino bis non se ha flagellat, ma con noso non
se injuria vi volete provocare el fuore de Dio vero e vero, el quale sarete al poverello frate Iacchini et Egisto
no non mananaro, et fattarci che le e' piu spresso che noi non premiate. La virtus cito. e. diventata
molto grotta per santo Bernadino. Et però facci bene al poveraccio Dio che sa fatica diventata naca
con noi flagelli. Lo poverello vecchiarollo in extincione matutini fra domini si tre anni. o. recipulo quattor
dici' lochi fia li quali ci sono otto sub vocabulo santo Bernadino: et la magnifica famosa agudana sole he
diceare una Cappella. O jantissimo Dio perche' domini? risponde che non domine ma aspetta, nelli aquila
in lucro et piambo, et non. e. stala tambo se settia quanti nasci fa tuffia et hodiecano che vevera sopra
la nostra cito. Non. e. cum Roverentia legitima virtus nostra che perso non volle obtemplare ad nisi la virtus
promessa puchche' noi non habiamo obtemplata la nostra ad noi puchche' non vici noi ma nui principiam
le nui nati ingannati de quello superbitimo et ipsochre virtus condam yodo tra Robert lo quale volse
suo et la gloria Regine Maria che mai dall' Conventuali fore al nui venuto. Qui como antiquissimo et prim
capoli dotti dell' habitu et della nostra religione pui' fono Dovrete havere compassione dell'notre teidealio
ni justamente ildele verso noi, dell' qual fano non. e. condato impunito. Et recordari havore havuti had
haventi, et li nostri excellenti predicatori ben prevere havere patientia uno anno et non jucicare si prest ma
nifiabile se et minito del singolare amore puchhemo ad tucka virtus citade, et senz' mancasse altro si inden
ci - A voi farrete contace una mensa sali conversuati nella Cappella di santo Bernadino come ultima
ma et havelle fatto venire non so chi predicatoro portento havore frate Antonio da Britto e quale
banchia dove foyeno fuchi si predicatori della christiana religione, quasi morti predicatori morti

(276)

Stati Segni ad prenderciare nella sortita citata perchè uno anno ne sole storti privati nostra nostra Ispet. li quali non havete mai consideratione magiore al nostri tempi che la nostra predicatori. Et quando sera mancato el vioto di ragionare tornare alla fonte. O signori aquilani ben remontrate haver le oche strubblati, voi havete otto predicatori santo Bonaventura, frat Paolo, Fr. Sartorius, frate lauto Petta, frate et molti altri nobri excellenti predicatori, non però si havered' hore aguti et con tanke altre propriece che bastaria ormai che furoro ^{notre} inventate syrie. Hache senza carione deprezzato fra Antonius & Offitato notissimo predicatoro et z ^{rebus} resosic. vole chiamato non so chi altro, el quale depudo tanto se verde vero de me e qual c. magnificata l'A ^{rebus} quida con parole et facci più de fucti si alter, ma voi hore me ne haverete remoto in bono premio che m. facci venire ridurha. may più non nominare l'Aquila. Je sopravvive con quanto d'oro e ipso lo per auentura haverent comparsone et malversatione alla mia afflictione: et maxime ne volerem un pocho povero de manti alti ochi tudi li offroni che o. portati per cui ben penso che molti siano per ora fias de Dio ne dolliano della mia molta. Ma quelli che alle presenti se ne uidero uera tempo che piangess ^{rebus} no et cercarano remede et nolle tornarano. Se remedi paghi al alto voce gridi: O signori mio apostolo ni' haverake Dio et recordarete altre volte haver solo non sine causa haverem manato santo Bonaventura la Divina provvidencia ala sortita citata, el quale se noi farrete pocha anima Dio ne farra mino de noi. No sorto fidelissimo amico et celebre delle anime sorte non vi so adulare, convenientemente parlo con voi et se fare con voi fareste i piangere de si grande afflicatione che me haverete data. Et nel flagello ^{rebus} dei doni che Dio se apparechiasse se voi non farrete uno novo focco ad gloria de santo Bonaventura et si non fogg ^{rebus} neek el suo racco empio nel rephuso me contingente acciunne ad maniere et pregarse volitate lavorare per con la famiglia del convento et fare lo novo focco de santo Bonaventura, per lo difetto del quale si imposta deudisti ^{rebus} della Magna del Te cinque milia ducati di carloni, li quali intendo che frate Tacino della Mava li a. 19 ^{rebus} facisti et per grazia de Dio e. date la pignorazione al pagamento como voi raport. Avrane contide le fare con omme animo per honorare Dio et santo Bonaventura per gloria della vita aquilana, per quello importo se et vincerebano amore me nolle portare per la gloriosa dela beniventia la quale raperte ve. o. postato et porto. Sempre per quella ardentissima caritas che io. o. havuta et. o. alle sortes vita con lacrime et rugiori prego le vostre magnificenze et priati e grandi dela vita aquilana ve volitate segnare de fare uno loco non in nome de santo Bonaventura sorto, hacione et li collatamente el copto suo sacro con felice sacrificia, la quale cosa se fareste credetene retra taglio a Dio grata et ad santo Bonaventura accepta, ad voi laude et glorias et alle altre fute citas de Italia et fuori de Italia iustitamente et spesso exemplo ad fare el simile, et ad me tanta convaltione et letitia che in questi mundi non porria haverre maiore. Itemus atque iterum et prego

164
277

volle sprie li chi et non diffrerare li miei fidelissimi conselli li quali se mettece in execution secund' anno
ca' speso in cui haevete il convento et lo loco fore con minore spesa che non farete la capella et l'altri officii
extinguere mult' scandali et favorisca piu gloriosa la vitta citta imperiale la bellezza della citta dell' christiani
se senta eliam in nelli bell' templo ecclesie et lochi de religione secundo chi. e. solo in Francia, Venetia et
altri nobili citati de Italas me po' rendere testimonio. Se non se po' avere santo Thomas o vero che vi parra
us stoppo da longa trovate un altro nro chiam se saperete dove comprare cose de cittadini imperiali per
che pecunia non manchava che ne haveva in numma copia et da lochi bis villa farva portare che cui non
ci poteva mai. Prego la Divina Magesta se degne illuminare le vostre menti, intendere la sua volontà et dico
li nach' delle cose mie. Vulgare io. o. voluto parlare salubre nuova, persona se posca raccare davanti dello
scopetto d' his de non essere stato avvistato villa volonta' se era omnipotente his. Suppolito preterea le vostre
magnificenze se leggono fare vere al portabale della presenti, per sua concilione et per molto de fusto carino,
el vaso copia de santo Bernardino et per lui mandarne qualche qualche gratiosa resposta. Valete in Ghentis fera
et fedelissime meg. uno homaj' nubi membra ente -
e bracovig die XII Okt. in provincie mi' ad regnum Boemij. MHH rachim exequique -

- (1) Cod. ms. bibl. Tommasi Aquil. 1. f. 3. fol. 461. Hanc spiritalem integram primus publicavit Faraglia
M. da Chiesa & I. Bernardino. Et. Evansi. 1912 pag. 30. — Hec spirituale habebat fore eadem modo apud cod. S. 52.
fol. 2 et 41 eiusdem fol. 2. — Apud Signorini A. „Divisa in Aquila, II, 302 est multa -
Hocum rogat civis Aquilae ut templum officient ad gloriam et honoram S. Bernardini. Sed si hi litteris omnes
timere, omnes lacrymari, omnes exorsus venient a Recanatis ignorari: statimque ad monita decurcent
alia statutis intercesserunt et tempulum praeclaram edes configuerunt amittare. Et optimum rationem fra-
tem domum de Capistrano, postquam ingratum fuit locum sancti Bernardini in Aquila, I. facetus de
Recanatis, die 28 Iuli 1454 mi' scripsit: "Et legendis la prefata lettera ad quatuor populos aquilenses
tanta commotione de lacrimis et de priuatis ei nro' nello deo populo (che ha' de narrare me manca la len-
qua et lo ingenio ad sapere, maximamente quando tu diciamur)" Jo' povero vecchierello". Et tempulum
magnum ingratum an. 1453 expeditum fuit an. 1452. Cf. Acta S. Petri 1450, mons Apul. f. 11. p. 148.
Mazz. I. c. ad an. 1452 n. 15. Mazzonio I. in Vita et miraculi I. Bernardini. Verapd. 16th. p. 93.
- (2) Cf. etiama B. I. Giovanni da Capistrano a Stefano in Mantova francigena, V, 136. 183. — 3. Cod. 52. fol. 42 habebit: inquit
primamente piffide... (6) In sic. cod., puc una, — (5) In sic. "che" (6) In sic. Quare ista verba. (7) In cod.
"de datori" — (8) In cod.: "De convenienti" (9) Cod. habet: 15 — In hoc fr. Antonii de Pictavo propositum "Mopsi"
stetum dantes della Persona convenientia.

Epist. LXXIV

Ad Gabrium Regum Hungarorum, Boemiz etc. (1)

MS 4 (278)
194

Solis preceordis expressi vestigia modum genere solvantati; utriusque Regis panece rationib[us]
quae summa ammiracione vunt abique me magnificauim[us]; velcha Sutoria Wratilaviana
fidei huius civitatem ventram gg. Maii adveni.¹ Atque itaque indeat resvto nro, denuntiay
scita, quicquid nob[is] gratius acceptius censet[ur], quod[em] mei opera. vel diligentia offici am-
pliique protest, eo prospice libens quam fideliciter obsequar, idque accuratissime profecto agre-
mabo, ut eximis a memine viris iuris factis officio aut benevolencia. haec vobis regale
et supplicium, ut si mortis littera superioribus diebus ad d[omi]n[u]m Majestatem vestram delata, non
sum vobis contulimus, nos facti sunt dignitatis. Iacuimus vestras pro ea reverentia et devo-
zione, quam ad sanctam sedem gerit Apotheciam, illas justificare facere, ne a recta con-
stancie fidei negotior[um] ad secularia frakha iudicis presumant, quos alium a catholico
fuerintane in processu non catholicum nemo bonus, nemo fidelis, nemo postuly christia-
num non indicabit. Solum no[n]ne in ultimum Yerbae Conuentus Wratilavensem civitatem,
quod unquam vobis propinquum. Hunc scationitum Majestatis expectat, anxiique
prosternitur aduentum, et unitus in propriae ratiocinib[us] incrementum populus felicitate,
fir et fortitudine scelbi: libertatisimo praevorans animo, omni qua sales iustitia,
facio diligentissime communitam. Valeat. I. Marcius vestra, quam instumionem scripsi.
Wratilaviz illi Junii 1154.

Hermannus l.c. f. 397. Coq. Procesp. fol. 195 -

(1) Wassing. l.c. ad. ann. 1154. n. 18. "In primis huius episcopolog: "Ieronimus orbis precea-
ritissima principi et domino ducibus, Dei gratia, Hungariz. Boemiz regi, et suo singularitatis
no domino et christianissimo protectori. Santa regis securissimaque macibus. statimib[us] f.
sublimis preeminentis omnium ad singula grata obsequi paratum." Sacrum benedictum dict
erga illum et deuotissimum; et pro certis affirmat quod mult illi bellum contra Hungaros exercerat.
Cardinalis Petrus posthumus Albertus Austriae dux et rex Hungariz. consueco vita sonoratus fuit ab
archiepiscopo Olagoniensis. Elizabetha mater eius Frederici III Habsburgi regis
pellaceter, alieno sacerdotio dux, in regnis suis triumviratione inituit. Tommasus Huncius
Hungarorum rex, Poliebrad et Ullocius austriacum. Obiit anno 1158 non sine ex-
spicione venientia Georgio Lodisebrad et Ioanne Bohemicae fuisse flaminarum capitibus pro

249

- pinak. Sfr. Mat. Alex. l.c. t. 9. p. 266-267. De laudibus regis Hung. cf. ff. II. 334. 347.
- (2) Rex ite ad Beatum nostrum an. 1153 sic scilicet: "Quoniam maiestatis nostre dignitatis fuit u. p. infinitatem audiuisse; propterea quam delectata est nos accensu reverentiae reuocatus fuit; non prouenientibus litteris exprimere tum sententiam montium se de siem augustinus, nam vero cum vestram gloriam convalerentiam audiremus tecatis offerens rogamus, ut si sano modo fieri posset eadem fuis postumus presentabiliter ad honorem domini et.
Sed mihi arch. corv. Cap. n. i fol. 80. ip. (Opus in. Religione vir nobis caro offecisti; et opif. "non per habebit præcatum" etc.) Claves spiritus regant. Deem videlicet. basiliacay rex -

168

Ms. A. 9. 2. 280.

LXXV coll. Regum Scovinum ad diarium.

Utinam, magnifice Domine, mea vestra eo excedit spiritus sanctus lumine
illud tota, pro me cordis intima compagine operare voluntatis; utinam in in-
gen, prudicu, benevolu, cotidiane amor excedat erga me vester, qualem sive erga
ut meum. Utinam tandem venter natus hancit admodum sibi regaliter
contineat mite in animo vestit in violabilitate perduraret. Profecto, non se-
lum me nullus odio habebet, sed et plesium diligendum, summoper am-
bet, quippe qui et si melius cognit amicis habebit, aliquam humu-
ram graviam a nobis protestantem non invenit falem, sed sit multa, non mal-
la, quam minimum prospere mendacium, me spirituus omnis fieri posse
delincere veste habebit, qui natal mundanum, natal beatitudinem, ne-
buligae causam a votis recipere optet, nisi vestram avemnam Christi
secupacionem, illoque sanctorum et angelorum societati coniungere.
Olam, quid vestig. laudij et glorie superior, patre fratre de capitulo,
qui vestram et ceterorum valorem, est suam cibis quotidianis vocavit
et ad catholicam redire debet. remitatem a qua ignorante fortalit
potius quam malitia necessitati? Quis enim aliud gressu quam ve-
stital animas luciferas et diriges ut invicem salutem? Quis?
Pro his ergo Hesychiacos secundum demoniacos doctrinae accepti, a paucis
dilectitiis vestitati. Adhuc enim testificior, excellent. Domine, ista voce potius
quoniam lacrimis votis explose, si quasdo primitus negligimus et anti-
quis iam, ut ita direxim petitiones mes annuae signacemini; ut vel
rem condicemus sufficietas et idoneum, sicuti alias expressissimae
missarum, quoniam saltem accusy possem preuenire, ita rem deca-
naturus peccat et penititii exercitus, fitius predicationis, non
tamen, quoniam omnipotens sed potest non modicem boozing et Maracig
reduxit et detuplaverat. Ego namque, non in angelis, sed palam breuitat
cum laudibus laudanda et delectando, volens profibiles deo
gloriar, hominibus non magnifice dignificare ut visitari splendoris super

156281

in me reliqueret. Scorum ergo? Non omnino. Tebet posthac nostra, me pascit
per ultimi litteri sententia dux et auctor receptus; qui si diligenter dux, nimis
auctor et pravia nostra in omnius libris scripta consideraverit, ad id facinus
eque nunc, qui processatus, nullus tamen malo animo processus mutatus,
qui magnificatiam velutam et ceteras, non nimis quam omniam meam,
semper amans et hinc orationemque meam Domino Deo, volunt pro me ipsius
processi: si autem isti scribentes fore non persuaderem, Nam in modo quem ad ea
proba sunt omnia. Item impensa interpellis futurum, feribile iudicium, ubi inquit mox
cognitione sonal probabunt. Nogque ex eo de nostris operibus sive boni sive mali
strictius ultimam rationem sumus redditivi. Huius namque affectus & rector Monachorum
Italorum relax an me? ne ferior erit in ascendendo, qui non habuit honestus peccatum
torem. Audient enim pacata humana sapientia et prudencia, nostra excellens,
proposita non falso, qui spacio et paucis et quonodo credidimus non extra ecclesiasticas
recitationes a qua, prob dolo, multi se divinarent et regnarent minime morituras.
Saque pro mundum privatus, ac de rebus conversione ad praestandum fidem catholica-
com spes habeat, si Christus sancti gracis operationis et non lacrimarum hostium, sed eis
vestri renuerit. Appearat igitur nos, excellens nostra, et attulit complectens, pro
genitorum restitucionem, minima constankiam, inconcessumque fidem sive sanctuarum
Romanae Ecclesiae. Cognit, neminem posse salvator transire nisi pri in Catholicis
obicitur mortale. Donec hib. autem oculi quanta in Regno perpetuata mala sint, post
relictem obediensitatei regnum. Proprietary a quibus selectis et malignis
iphi exortis initium habuerint, et cum millione at Ecclesia approbatam inter
illius postea invenientur: sed postea, longum tempore omnes exoneratos et raccorde-
tos conservatos intellectus. Prope, tempus divisionis ab ecclesiastica mortale
hunc admordum, prius non in te pro quadrageinta annos, vel circa, licet diutare
nimis pro animacione scima prius cognoverint, per eam salutem, primum opere
se debent, non ergo, non obsecro, non denigro in Domino Jesus obsecro, ut recte
aliqua dies morituri, et omnia, sicut et totum possidebant orbem reflector, sedie ad eam
restitutionem suam habent, et in proximitate accine volunt considerare, ut qui in ag-
tissimo dividendo divitis, dignitatemque preciositas diligentissimi fructus eternorum et immortalem

minime omniatis. Dangere ergo, pristinissime domine, nequit relatus et calcinariam
miser, proutque animo, amplius non differari videntur. Intrare, quod, postdictis
secundis habeat Noe, si a fluctibus anni maris sumegi non possit. Reliquas, praeceps, facias ut
sta, excepit. Exponit, mortem, mortuis summationem somnati, posthominicae mortis.
Q. F. mortuus, sum vita immixta, dum spiritus ihu manebat, et recta anima diligens eum;
nullaque nos separat patrem, sed proxima virtus, que nobis animal mobilis responsum efficit;
ut, nos regis sumus et gubernem, nihil proponamus deorum dñe spiritum si, pro qua
Christus nunc prehispianus sanguinem effecit. sed quod in hoc est, quantum probatio
ritate vel dignitate sublime, ad eum compunctionem ut stercus et latum uicabatur.
Qui ergo in dignitate, que non nisi a deo est, in qua nostra excellentia est collata, regnat
ut Deum creatorem secum, nullus longum tempore, nec quacunque teneore connotat
affendat. Quid enim prodest homini, si totum mundum laetetur, amans vero regis letitia
mentum particularum? Aliud quam debet homo communationem pro anima sua? ⁽²⁾ Nam
enim tempus est de somno nigrere, diffudent stupores, preferunt hominis glorias, multitudi
pauperum, multorum lives in multis differentiis, nisi in paucitate vel magnitudine peccata
forum. Nobis autem studiorum est, ut non perhennemus, sed Angelorum scriptis et
ceteris. Per inobedientiam, duxerit et ego oblitus de procedere ciekey est, et mihi tandem
omnes extra catholicam unitatem a factis et ignis intentio turbari sunt.
Hoc ergo, cui magna adest sapientia, in oblitione, permaneince non debinetur;
ad hanc tamen, nostra Macilay, illa recedat, ut eius preditorum modum omnino frat
obliviosa, habeatque illum pro inobedientia facta, tamquam excusum ab uiritate et
vitacis, complectionis vesti, que christianus complectatur, in illa ad infernum, non ad
annus, paradisi phatia concordatij: illa ad generis et doloris eternalem, non ad purpuram
gaudia festinare; illa rurique ad mortem, non ad pacem eternam accende vitam.
Transgredi potius est; si quis est, et mortalis ad fugam surpedit fuisse
ut his clavatis sunt, claudatus nibus et speciatim libertis; et sunt falso opiniones
et catholica christiana intereat societas: tributar salutis protestar facultas, ego proque,
ni de baptismo, et evangelizandi frage libera protestar facultas, ego proque,
si pro incremento fidei ad transversentem dictam societas accedere compelledam;
accepto salvo-conducto per statuam, nict placet alia protulam; magam sine

mangiam recubabo. Valuit in Domini.

Ex Boemis sic '91 mens Augustus 1464.

(1) Ex Act. Franchans. fol. 109. f. V. 15. 17.

Reges Boemorum exorti et rethorici ad exercitum Bohemicum et pretium saluum conductum est libere post
et magnificas laudee salubriterem, post dictam transpediem: sed me minime nec preces
regem persuaserunt, qui negat iterum saluum conductum." Et Hebreorum veriem qua apud nos instans, ut
saluum votis ad nos Regam venientis mittendum contractum infellerimus. Volamus itaque devotioni recte
impostore quod tibi subi mortis deuictio ex intimis vites presentia personali et vaccinacionum de-
ginatione vultuorum responsione cupimus ut preferiturum. Differentiam notariorum intrinsecus nobis attulit
et cupimus corrodari: sed non est venerabilis vir temporum et negotiorum conditionibus et qualitate
per nos, persuaserat hucus ac tempus de presenti: huc ad nos venienti, quem quia negotiorum notariorum
notari regni Boemie in temporalibus non solum fidei debita oratione, quae novay mister, ut notari
est eiusdem regni ingremus, tum et quia alia rabi ponderablia obstant, ut nobis de secuo et tal-
re contracto prouidere, cum tempore necessarius. Hinc devotionem videlicet rogamus, quatenus pauci
temporis spatii notatum ad nos advenire differatis. Volamus namque tempus sanguinem nobis cum Alij,
ut illi conceruent significare, et ad nos reverabilitatem vestram decent cum honore secure conducti-
face, non enim non aliud nisi ergo p[ro]p[ter]e orthodoxe cultorem est qui' vog et Christum vestrum facere
vire et tuas intendimus inventare exhibeti!" Sic ille. Cfr. Cet. mi. [acta] Capit. n. 1. fol. 80-

2) Maff. 16.26 -

Opit. LXXVII

Ad Nodium Iapham V.

1454 2284

Audit' puerumdam percipi; orationem illum d. Ioannem facta aliqua tuis' pax' acut' fui intellire, quod mes consilio decenniary Pet' Petonis aggressus fecerit Franciam, quod salva pace: cuiuscunq' diuinit' myriam veram extitit, quin potius totum opponitum, nam presentibus Provenz' etim' domino sacerdotiale transierunt, quibus sacerdotes ipsorum, et alii corollarii dict' Regis' ego consului, quod ad iudicium V. J. eam non spem producent. Et ipse istius Pet' famiglam prosperam pace uelementis ligatus se medicarem offenserat ad reconciliacionem subditos cum suis dominis decupris. Sed eoz nolum meum non servuit, sciat nec de privilegiis Yedevernum, quecum copiam V. J. tam' omni' cum aliis libelli misit, contra heret' Prothizani et sequitum. Quo quod propria non puer' sed dei gloriam et salutem animarum. Existentium factorum Guiderem' hominem' exortatum Cantium Apothecium, filiolem et diligenter, qui longi temporebus non abque porciuli gravioribus humiliker et officiis servire vires extermulere vacantes ob Romanq' Ecclesias V. J. im' suis iuribus facio instantissime commendatum.

Francopordig. 13 octobris 1454.

Wordin. l. c. ad an. 1454. n. 1. Cor. Capit. 33. fol. 319^r. - Informat Pontificem se innocentia tua circa bellum contra burgenses et membrorum reflectit Franciarum qui cum eum apud Nodium coactualem puerum immulaverant. Cfr. Spirit. ad regem Maximum, p. 152 huius operis. In cit. rod. cap. sopraddicta epistola non inquit: "Auct' puerumdam precepit etc." sed inquit: "Seniue sanctissime Pater", quaphocque vellet esse potius additum ad spiritulam. Necdam lacrimabili, que est. quam epistola altera ad Pontificem Nodium V. Hanc eae additumdam huius spiritu acceterat summam probabilitatem quas non habet nihilam praecepisse in dicto cor.

(285)

Chlorophyll a
picric acid monomer